
 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE REGIONALE LAZIO 
 

 

 
 
 
 Ufficio Risorse 
Umane  
DECRETO  

 
 
Oggetto:  Nomina della commissione unica esaminatrice per la selezione di operatori del ruolo degli 

operatori e degli assistenti del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, con mansioni di sup-
porto tecnico-professionale, per n. 5 (cinque) posti per le esigenze della sede di Roma- Di-
rezione Regionale Lazio, per n. 19 (diciannove) posti per le esigenze delle sedi di Roma- 
Uffici centrali del Dipartimento, n. 1 posto per la sede Comando VV.F. Frosinone, n. 2 
posti per la sede Comando VV.F. Latina, n. 1 posto per la sede C0mando VV.F. Rieti, n. 1 
posto per la sede Comando VV.F. Roma (Bando pubblicato con Decreto del Capo Dipar-
timento n. 362 del 21 novembre 2022). 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, "Regolamento recante 

norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei con-
corsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzioni nei pubblici impieghi" e successive modificazio-
ni;  

 
VISTO il decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, recante "Ordinamento del personale del 

Corpo nazionale dei vigili del fuoco" così come modificato dal decreto legislativo 6 ottobre 2018, n.127 e 
ss.mm.ii. e in particolare l'art.71 che disciplina le modalità di accesso alla qualifica di "operatore" del ruo-
lo degli operatori e degli assistenti del C.N.VV.F.;  

 
VISTO il D.P.C.M. del 17 novembre 2021, con il quale è stata autorizzata l'assunzione di n. 149 

unità appartenenti alla qualifica di operatore del ruolo degli operatori e degli assistenti del Corpo naziona-
le dei vigili del fuoco;  

 
VISTA la nota n. 43447 del 2 agosto 2022, con la quale la Direzione Centrale per le Risorse 

Umane ha comunicato di aver predisposto al riguardo due distinte tabelle, la prima per 118 posti di opera-
tore con mansioni di supporto tecnico-professionale e la seconda per 31 posti di operatore ad-detto a ope-
razioni tecnico-manuali di tipo operaio specialistico, per un totale complessivo di 149 posti;  
VISTO il decreto dipartimentale n. 277 del 5 agosto 2022 contenente il bando di selezione per la copertu-
ra di n. 31 posti di operatore addetto all’esecuzione di operazioni tecnico-manuali di tipo operaio-
specialistico del ruolo degli operatori e degli assistenti del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco, di cui 20 
nella Regione Lazio;  
 

VISTO il decreto dipartimentale n. 362 del 21 novembre 2022, contenente il bando di sele-zione 
per l'accesso alla qualifica iniziale di n. 118 unità nel ruolo degli operatori e degli assistenti del Corpo 
Nazionale dei Vigili del fuoco, di cui 29 nella Regione Lazio;  

 
 VISTA la nota prot. n. 30252 del 19.12.2022, con la quale la Direzione Regionale dei Vigili del 

Fuoco del Lazio ha trasmesso alla Regione Lazio - Agenzia Regionale Spazio Lavoro, il Bando pubblica-



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE REGIONALE LAZIO 
 

 

to con Decreto del Capo Dipartimento VV.F. n. 277 del 5 agosto 2022, per la copertura di n. 31 posti, di 
cui 20 nella Regione Lazio; 

 
VISTA la nota prot. n. 30247 del 19.12.2022, con la quale la Direzione Regionale dei Vigili del 

Fuoco del Lazio ha trasmesso alla Regione Lazio - Agenzia Regionale Spazio Lavoro, il Bando pubblica-
to con Decreto del Capo Dipartimento VV.F. n. 362 del 21 novembre 2022, per la copertura di n. 118 po-
sti, di cui 29 nella Regione Lazio;  

 
VISTA la nota n. 17271 del 23.11.2022 con la quale la Direzione Centrale per l’Amministra-

zione Generale, con riferimento al suindicato Decreto del Capo Dipartimento VV.F. n. 362 del 21 no-
vembre 2022, per la copertura di n. 118 posti, di cui 29 nella Regione Lazio, ha comunicato che “la 
Commissione nominata per i posti della Direzione Regionale VVF Lazio sarà competente anche per quel-
li degli Uffici centrali di Roma”;  

 
VISTA la nota n. 191 del 10.1.2023 con la quale la Direzione Centrale per l’Amministrazione Generale, 
anche con riferimento a Decreto del Capo Dipartimento VV.F. n. 277 del 5 agosto 2022, per la copertura 
di n. 31 posti, di cui 20 nella Regione Lazio, ha confermato che “la Commissione nominata per i posti 
della Direzione Regionale VVF Lazio sarà competente, come per il passato, anche per quelli degli Uffici 
centrali di Roma”;  
 

VISTO il Decreto n. 15 del 3.2.2023 con il quale il Direttore Regionale Lazio pro tempore Dr. 
Ing. Eros Mannino ha nominato la commissione unica esaminatrice per la selezione di n. 20 posti di ope-
ratore del ruolo degli operatori e degli assistenti del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, addetto alla 
esecuzione di operazioni tecnico-manuali di tipo operaio-specialistico, di cui al Decreto del Capo Dipar-
timento n. 277 del 05.08.2022; 

 
VISTE le Determinazioni Dirigenziali della Regione Lazio- Agenzia regionale spazio lavoro – 

Area servizi per il lavoro n. G02160 e G02159 del 20.2.2023 con le quali sono stati pubblicati rispettiva-
mente, l’ avviso pubblico per la “Selezione, mediante avviamento degli iscritti ai Centri per l’Impiego 
della Regione Lazio finalizzata all’assunzione di n. 20 unità con la qualifica di “Operatore addetto 
all’esecuzione di operazioni tecnico-manuali di tipo operaio-specialistico del ruolo degli operatori del 
Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, con rapporto di lavoro a Tempo Pieno e Inde-terminato, per la co-
pertura di posti vacanti nel Ministero dell’Interno aventi sede nella Regione Lazio, ai sensi dell’art. 16 
della legge n. 56/1987” e l’avviso pubblico per la “Selezione, mediante avviamento degli iscritti ai Centri 
per l’Impiego della Regione Lazio finalizzata all’assunzione di n. 29 unità con la qualifica di “Operatore 
nel ruolo degli operatori del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, con rapporto di lavoro a Tempo Pie-
no e Indeterminato, per la copertura di posti vacanti nel Ministero dell’Interno aventi sede nella Regione 
Lazio, ai sensi dell’art. 16 della legge n. 56/1987”; 

 
RITENUTO di dover provvedere anche alla nomina delle Commissioni esaminatrici per la sele-

zione di n. 29 posti di operatore del ruolo degli operatori e degli assistenti del Corpo Nazionale dei Vigili 
del Fuoco, con mansioni di supporto tecnico-professionale, di cui al Decreto del Capo Dipartimento n. 
362 del 21 novembre 2022;  
 

VISTA al riguardo la nota DIR-LAZ. n. 298 del 5.1.2023 con la quale il Direttore Regionale La-
zio pro tempore Dr. Ing. Eros Mannino aveva comunicato agli uffici centrali dipartimentali la proposta di 
nominare un’unica commissione esaminatrice per le selezioni della sede della Direzione Regionale Lazio 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE REGIONALE LAZIO 
 

 

(n. 5 posti) e degli Uffici Centrali del Dipartimento (n. 19 posti), nonché di nominare le altre 4 commis-
sioni relative alle restanti selezioni presso i Comandi VF di propria competenza territoriale secondo lo 
schema di seguito di seguito indicato: 

 
COMMISSIONE  COMPETENZA ALLA 

NOMINA  
COMPOSIZIONE 
(COMPRESO IL 
PRESIDENTE)  

LUOGO di svolgimento 
delle selezioni  

n. 5 posti per Roma –  
Direzione Regionale 
VV.F. del Lazio e n. 19 
posti per Roma- Uffici 
Centrali  

Direttore Regionale La-
zio  
(art. 5 co.1 Bando e nota 
DCAFFGEN n. 17271 
del 23.11.2022)  

n. 5 componenti +  
Segretario  

Roma (Istituto Superiore  
Antincendi o Direzione 
VVF Lazio)  

n. 1 posto per Frosinone- 
Comando VVF  

Direttore Regionale La-
zio  
(art. 5 co.1 Bando)  

n. 3 componenti +  
Segretario  

Frosinone- Comando  

n. 2 posti per Latina-  
Comando VV.F.  

Direttore Regionale La-
zio  
(art. 5 co.1 Bando)  

n. 3 componenti +  
Segretario  

Latina- Comando  

n. 1 posto per Rieti-  
Comando VV.F.  

Direttore Regionale La-
zio  
(art. 5 co.1 Bando)  

n. 3 componenti +  
Segretario  

Rieti- Comando  

n. 1 posto per Roma-  
Comando VV.F.  

Direttore Regionale La-
zio  
(art. 5 co.1 Bando)  
 

n. 3 componenti +  
Segretario  

Roma- Comando  

 
RITENUTO da parte dello scrivente, nominato con decorrenza 1.7.2023 Direttore Regionale La-

zio ex Decreto del Ministro dell’Interno DCRISUM n. 2149 del 30.6.2023, di aderire alla precitata propo-
sta del Direttore Regionale pro tempore di cui alla nota DIR-LAZ. n. 298 del 5.1.2023, anche al fine di 
garantire continuità dell’azione amministrativa, fermo restando che il luogo di svolgimento delle selezioni 
potrà essere aggiornato per esigenze logistiche dell’amministrazione;  

 
VISTI i decreti n. 81 del 20.11.2023 e n. 76, 77, 78 e 79 del 16.11. di nomina delle predette com-

missioni; 
 
RILEVATA, in sede di riunione preliminare svoltasi in data 13 dicembre 2023 con i componenti 

delle Commissioni nominate con Decreti del Direttore Regionale n. 76, 77 , 78 e 79 del 16.11.2023 e n. 
81 del 20.11.2023, la presenza, negli elenchi dei candidati dei Comandi da avviare a selezione, di ex Vigi-
li Volontari Discontinui e la conseguente possibilità del verificarsi di situazioni di incompatibilità o con-
flitto di interesse tra i predetti candidati e i membri delle commissioni locali, anche ai sensi del D.P.R. 16 
giugno 2023, n. 82; 

 
RITENUTO pertanto opportuno di nominare col presente provvedimento una commissione unica 

esaminatrice per le selezioni per n. 5 (cinque) posti per le esigenze della sede di Roma- Direzione Regio-
nale Lazio, per n. 19 (diciannove) posti per le esigenze delle sedi di Roma- Uffici Centrali del Diparti-
mento, per n. 1 (uno) posto per le esigenze della sede Comando VV.F. Frosinone, per n. 2 (due) posti per 
le esigenze della sede Comando VV.F. Latina, per n. 1 (uno) posto per le esigenze della sede Comando 
VV.F. Rieti, per n. 1 (uno) posto per le esigenze della sede Comando VV.F. Roma; 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE REGIONALE LAZIO 
 

 

 
 

DECRETA 
 

E’ nominata la commissione unica esaminatrice per la selezione di operatori del ruolo degli opera-
tori e degli assistenti del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, con mansioni di supporto tecnico-
professionale, per n. 5 (cinque) posti per le esigenze della sede di Roma- Direzione Regionale Lazio, per 
n. 19 (diciannove) posti per le esigenze delle sedi di Roma- Uffici centrali del Dipartimento, per n. 1 
(uno) posto per le esigenze della sede Comando VV.F. Frosinone, per n. 2 (due) posti per le esigenze del-
la sede Comando VV.F. Latina, per n. 1 (uno) posto per le esigenze della sede Comando VV.F. Rieti, per 
n. 1 (uno) posto per le esigenze della sede Comando VV.F. Roma (Bando pubblicato Decreto del Capo 
Dipartimento n. 362 del 21 novembre 2022 di selezione), così composta: 

 
PRESIDENTE  Dirigente Generale  Ennio AQUILINO  
PRESIDENTE supplente  
 
COMPONENTE  

Dirigente Superiore  
 
Primo Dirigente  

Giuseppe PADUANO  
 
Maria Antonietta CAMPUS  

COMPONENTE supplente  
 
COMPONENTE  

Primo Dirigente  
 
Dirigente Superiore  

Bianca Maria CRISTINI  
 
Adriano DE ACUTIS 

COMPONENTE supplente  
 
COMPONENTE  

Primo Dirigente 
 
Primo Dirigente  

Luigi CAPOBIANCO 
 
Alessandra RILIEVI 

COMPONENTE supplente  
 
COMPONENTE  
COMPONENTE supplente  
 
COMPONENTE 
COMPONENTE supplente  
 
COMPONENTE 
COMPONENTE supplente  
 
SEGRETARIO  
SEGRETARIO supplente 

Primo Dirigente  
 
D.C.S.L.G.  
D.V.D.L.G.  
 
P.D.L.G. 
D.V.D.L.G.  
 
V.D. 
D.C.S.  
 
I.L.G.E.  
I.L.G. 

Domenico PETRIZZA 
 
Eleonora PIGNATELLI  
Daniela DI VICO  
 
Valentina D’ORAZIO 
Francesco BARBIERI  
 
Michele FIORELLI 
Ezio PLACIDO  
 
Patrizia FISCELLA 
Giorgia LABITA 

 
I Componenti, titolari e supplenti, in servizio presso sede di Comando, faranno parte della Com-

missione esaminatrice per i soli candidati a n. 19 (diciannove) posti per le esigenze delle sedi di Roma- 
Uffici centrali del Dipartimento. 

Contestualmente cessano il loro effetto i Decreti del Direttore Regionale n. 76, 77, 78 e 79 del 
16.11.2023 e n. 81 del 20.11.2023 citati nelle premesse. 
 
Roma, data del protocollo 
 
FB/pf        IL DIRETTORE REGIONALE  

  (AQUILINO)  
(firmato digitalmente ai sensi di legge) 


		2023-12-18T11:30:08+0100
	protocollo




